
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901729
del  10/06/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 1 - Pr: 8 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio CANLIS
Articolo 5
CDR DIP0204
CDC DIP0204
D. Lgs 267/2000: 1.1.6.4
Impegno n. 101810

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 15/06/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1690 del 17/06/2020

 

Oggetto: CIG : 8269497CCB, Affidamento per il noleggio annuale delle licenze AutoCAD
necessarie agli Uffici tecnici della Citta' metropolitana di Roma Capitale. RdO su MePA n.
2555909.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019, pubblicato nella G. U. del
17 dicembre 2019, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

 

VISTO l’art. 107, comma 2 della L. 24 aprile 2020, n. 27 che dispone il differimento al 31 luglio
2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali;

 

PREMESSO che:

-          la Città metropolitana di Roma Capitale provvede ai bisogni dei propri Uffici e Servizi
mediante l’impiego di risorse umane e strumentali, a garanzia della funzionalità operativa e
della continuità delle attività istituzionali e amministrative degli stessi;

-          nell’Amministrazione ci sono Uffici e Servizi con attribuzioni di carattere più
propriamente tecnico che, per tale ragione, necessitano di una strumentazione adeguata,
anche a livello informatico-tecnologico, per assicurare il regolare svolgimento della propria
attività lavorativa;

-          nell’ambito di detti Uffici e Servizi rientrano, tra gli altri, l’Edilizia Scolastica, la
Viabilità e il Patrimonio e che tali uffici utilizzano attualmente specifici software per
realizzare lavori di precisione, quali progettazioni e misurazioni;

-          si è verificata l’esigenza di rinnovare il noleggio delle licenze AutoCAD Desk, al fine
di garantire la continuità dell’utilizzo di dette licenze per i software di progettazione CAD,
quale supporto indispensabile all’elaborazione ed esecuzione di progetti da parte dei servizi
tecnici adibiti;

-          allo stato attuale, è prevista la possibilità di rinnovare dette licenze esclusivamente per
il periodo di un anno;

-          si è ritenuto, pertanto, opportuno e necessario avviare le procedure di indizione di
gara, RdO su MePA, per rinnovare il noleggio delle licenze AutoCAD, necessarie agli Uffici
tecnici della Città metropolitana di Roma Capitale ed in particolare per gli Uffici dell’Edilizia
Scolastica, della Viabilità e del Patrimonio, per il periodo di un anno, allo scopo di supportare
la loro funzionalità e operatività, mediante l’utilizzo di applicativi che permettono di

 



visualizzare e produrre disegni bi/tridimensionali, entità grafiche, progetti di alta qualità,
ottenere rilevazioni, misurazioni di precisione e altre funzioni di carattere specificamente
tecnico, fondamentali alle esigenze degli uffici stessi;

 

VISTA la D.D. n. 1174 del 23/04/2020 con la quale è stata indetta una procedura di selezione,
RdO su MePA, per affidare il noleggio di n. 10 licenze AutoCAD necessarie agli Uffici tecnici
della Città metropolitana di Roma Capitale ed in particolare per gli Uffici dell’Edilizia Scolastica,
della Viabilità e del Patrimonio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, per il periodo di un anno, secondo lo schema di seguito riportato e
per un importo a base d’asta di € 30.000,00 + IVA al 22% = € 36.600,00;

Prodotto Quantità
AutoCAD Commercial Multi-user Annual Subscription 10

 

VISTO che, per soddisfare la suddetta esigenza, si è svolta la RdO n. 2555909 di cui si riportano
gli elementi essenziali:

ID Negoziazione 2555909
Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia
Nome iniziativa Noleggio annuale licenze AutoCAD multiuser
Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso
Formulazione dell’offerta economica Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia di
anomalia

Il calcolo della soglia di anomalia delle offerte è
effettuato secondo le prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di almeno 5 offerte
ammesse. In caso di identico ribasso offerto, ai fini della
determinazione della soglia di anomalia, le offerte
identiche sono considerate come offerte uniche. La
comparazione delle offerte ammesse alla soglia di
anomalia determinata viene effettuata considerando le
prime due cifre decimali delle offerte (troncamento alla
seconda cifra decimale)

Numero lotti 1
Inizio presentazione offerte 24/04/2020 09:48
Termine ultimo presentazione offerte 29/04/2020 17:30
Termine ultimo richieste di chiarimenti 28/04/2020 12:00
Giorni dopo la stipula per Consegna Beni
/ Decorrenza Servizi 10

Misure delle eventuali penali
Indicate nelle Condizioni Generali di Fornitura allegate
al Bando oggetto della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della RdO Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine
per Ufficio (BENI)

Numero fornitori invitati 3



 

Codice CIG 8269497CCB
Importo totale a base d’asta € 30.000,00

 

CONSIDERATO che le n. 3 ditte invitate e di seguito elencate sono appartenenti alla categoria
oggetto della RdO e, pertanto, sono valutate come idonee alla produzione della suddetta richiesta:

Ragione sociale Partita Iva Codice
Fiscale Comune (PR) Regione

EDILCLIMA S.R.L. 0046047003200460470032 BORGOMANERO(NO) PIEMONTE
INFORMATICA
SYSTEM 0105344004401053440044 VICOFORTE(CN) PIEMONTE

SYSTEMA 0222217013202222170132 GIUSSANO(MB) LOMBARDIA

 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 2 offerte economiche da parte delle seguenti ditte:

1.      INFORMATICA SYSTEM;

2.      SYSTEMA;

 

CONSIDERATO che delle n. 2 offerte pervenute, quella della società Systema S.r.l. – Viale
Como, 40 – 20833 Giussano (MB) - P. IVA 02222170132 presenta il prezzo più basso, con
un’offerta rispondente alle caratteristiche tecniche richieste nella suddetta RdO e pari a un importo
complessivo di € 29.900,00 + IVA al 22% = € 36.478,00 per il noleggio annuale delle licenze
AutoCAD multiuser necessarie agli Uffici tecnici della Città metropolitana di Roma Capitale,
secondo lo schema di seguito riportato:

Prodotto Quantità
AutoCAD Commercial Multi-user Annual Subscription 10

 

PRESO ATTO, a seguito del verbale di proposta di aggiudicazione del RUP del 18/05/2020, che il
RUP stesso, alla scadenza del termine della presentazione delle offerte e a seguito di verifica della
documentazione richiesta, ha provveduto, sul MePA, all’aggiudicazione provvisoria a favore della
società Systema S.r.l. – Viale Como, 40 – 20833 Giussano (MB) - P. IVA 02222170132;

 

RITENUTO di dover aggiudicare, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016, la RdO n. 2555909, a favore della società Systema S.r.l. – Viale Como, 40 – 20833
Giussano (MB) - P. IVA 02222170132, che ha presentato il prezzo più basso per il noleggio
annuale di n. 10 licenze AutoCAD multiuser necessarie agli Uffici tecnici della Città metropolitana
di Roma Capitale, secondo le specifiche tecniche indicate in sede di RdO, per un importo
complessivo pari a € 29.900,00 + IVA al 22% = € 36.478,00 che può definirsi congruo in
relazione alla fornitura richiesta;

 



 

RITENUTO di procedere alla verifica dei requisiti, ex art. 80 del D.lgs n.50/2016, al fine di
consentire la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione, per la società Systema S.r.l. – Viale
Como, 40 – 20833 Giussano (MB) - P. IVA 02222170132, quale società proposta come
aggiudicataria della RdO su MePA n. 2555909 per il noleggio annuale delle licenze AutoCAD
multiuser - CIG 8269497CCB;

 

RITENUTO di dover impegnare, a favore della società Systema S.r.l. – Viale Como, 40 – 20833
Giussano (MB) - P. IVA 02222170132, per il noleggio annuale di n. 10 licenze AutoCAD
multiuser necessarie agli Uffici tecnici della Città metropolitana di Roma Capitale ed in particolare
per gli Uffici dell’Edilizia Scolastica, della Viabilità e del Patrimonio, la somma di € 29.900,00 +
IVA al 22% = € 36.478,00 sull’esercizio finanziario 2020;

 

VISTO il Patto di Integrità sottoscritto, in sede di RdO, tra la Città metropolitana di Roma Capitale
e la società Systema S.r.l. – Viale Como, 40 – 20833 Giussano (MB) - P. IVA 02222170132, in
attuazione delle disposizioni contenute nella L. 190/2012, nei provvedimenti attuativi della stessa e
del Decreto della Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018;

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTA la circolare n. 34 del 30/12/2019 della Ragioneria Generale contenente indirizzi operativi
relativi all’esercizio provvisorio 2020;

 

VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale “Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;

 

VISTO l’art. 163, comma 5, lettera b), del TUEL, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale
“Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente con l'esclusione delle
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;



 

 

Preso atto che la somma di euro 36.478,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103017-
(CANLIS) CANLIS - Canoni per leasing  

Articolo 5 CANLIS - Canoni per leasing - MP0108  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.08.001 - LEASING OPERATIVO DI MEZZI DI TRASPORTO
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art.
7 c. 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, ad aggiudicazione della RdO n. 2555909, alla società Systema S.r.l. – Viale



Como, 40 – 20833 Giussano (MB) - P. IVA 02222170132, il noleggio annuale di n. 10 licenze
AutoCAD multiuser necessarie agli Uffici tecnici della Città metropolitana di Roma Capitale ed in
particolare per gli Uffici dell’Edilizia Scolastica, della Viabilità e del Patrimonio, secondo lo schema
di seguito riportato e per un importo complessivo pari a € 29.900,00 + IVA al 22% = € 36.478,00;

Prodotto Quantità
AutoCAD Commercial Multi-user Annual Subscription 10

 

di procedere ai controlli sul possesso dei requisiti, ex art. 80 del D.lgs n.50/2016;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

 

 

 

 

Di imputare la somma di euro 36.478,00 come segue: 

euro 36.478,00 in favore di SYSTEMA S.R.L. C.F. 02222170132 - VIALE COMO, 40
,GIUSSANO Cap. 20833 

CIG: 8269497CCB

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103017 5 DIP0204 DIP0204 220101 19128 2020 Imp. 101810/0 

 

 

di effettuare il pagamento anticipato della fornitura in oggetto, con fatturazione in unica soluzione,
all'attivazione delle licenze, previa verifica di conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi
e dietro presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del
26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche
amministrazioni.

 

 



Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


